(37) Boy., *Prefat. ad Clem. apost.*

(38) Victor., tom. II, *Select. XII*, *De art. magic.*, § XXXV.

(39) Perer., in *Genes.*, lib. II, quest. 4, pag. 40 edit. Rom.

(40) Lorin., in *Act. apost. cap. XIX*, § IX.

(41) Serar., tom. I, opusc. *de apost.*, § I, pag. 27, edit. Mogunt. 1611.

(42) Possev., in *Apparat.*

(43) Dried., tom. I *De eccl. dogm.*, part. V, lib. IV, cap. 5, fol. A, edit. Lovan. 1572.

(44) Beda, *contr. Jac. Fabr.*, propos. 103.

(45) Paulin., *Epist. 46*, al. 47, num. 2.

nes, hanc te potissimum imperitiae meæ penuriam A considerasse, quod aliqua in quibus intelligere vel exprimere verba non potuit, sensu potius apprehenso, vel ut verius dicam, opinata transluterim: quo magis ego misericordia Dei, ut pleniorum mihi tui copiam tribuat; quia pro divitiis erit paupert, ut mi cas a dictis mensa cadentes, arido famelici cordis ore colligere. De Clemente Romano Paulinum hic loqui non est cur quisquam dubitet cum Heriberto Rosweydo. Suo enim is nomine ab Alexandrino aliisque, apud veteres antonomastice se distinguebat. Rufinus, qui Clementinas *Recognitiones* in libros x distinctas una cum aliis bene multis Græcorum codicibus ex Oriente secum attulerat, in Italiam redux, Paulino hospiti interpretandas commoda verat. Sed Paulinus interpretationem aggressus, ultimam ei manum nequaquam imposuit, quod Rufinus ex specijsne ad se misso, eam minus accurate conjectam deprehendisset, sanctum virum ut majus studium in Græcis litteris poneret, benevole hortatus. Hæc omnia nobis prodit Paulinus. Roswey dus monat in notis, *Rufinum vel Paulinum interpretationem interpolasse, vel de novo Clementinos illos vertisse*. Vir doctus in re clara hærere non debuit. Hoe enim posterius certissimum est. Neque Rufinus alienam interpretationem, et ab se non probatam, sibi usurpasset. Illic Rosweydi dubitationem illud satis convellit, quod Paulinus, aliqua in quibus intelligere verba non potuit, sensu potius apprehenso se vertisse dicat. Rufinus vero, non solum a sententiis, sed nec a sermonibus quidem satis elocutionibusque, se discessisse proficitur: quæ res, inquit, quamvis minus ornata, magis tamen fidele narrationis reddit eloquium.

V. Rufinus huic suæ Clementinæ translationis laborem suscepérat, rogatus olim a sancta Silvia virgine, quam Paulinus laudat scribens ad Severum (46), eam testatus, multorum ex Oriente martyrum reliquias in Italiam convexisse. De illa Rufinus in prologo operis Clementini ad Gaudentium Brixianum episcopum: *Nos, inquit, quos et ingenii tenuitas nitens promptos, et senecta jam tardos reddit ac segnes, opus quod olim venerandæ memoriae Silvia injunxerat, ut Clementem nostræ linguae redideremus, et tu deinceps jure hæreditario poscebas, licet multas post moras, tamen aliquando restitutus. Prædam non parvam, Græcorum bibliothecis creptam, nostrorum usibus et utilitatibus convertamus, ut quos propriis non possumus, peregrinis nutriamus alimentis. Nam et solent suaviora videri peregrina, interdum et utiliora*. Ait Rufinus, Gaudentium hæreditario jure ab se poposcisse hanc translationem, propterea quod sancta Silvia virgo,

(46) Paul., epist. 31, al. 11.

(47) Bolland., *Act. SS. April.*, tom. III, pag. 495, § 3.

(48) Pallad., *Hist. Laus.*, cap. 142.

(49) *Parad. Heracl.*, cap. 42, pag. 977, edit. 2, Rosweyd.

(50) Tillem., *Mem. eccl.*, tom. XI, pag. 639.

PATROL. GR. I.

A cui eamdem ipse spöonderat, Brixia in sede Gaudentii diem obiisset, ubi ejus corpus quiescit in sede Sancti Laurentii, recoliturque memoria die 15 Decembris (47). Palladius, qui in *Historia Lausiaca* se cum Silvia lx annos agente Ægyptum petuisse testatur (48), *Salviam*, alias *Silvaniam*, et *Rufini ex-præfecti sororem* vocat. In veteri tamen ejusdem *Historiæ* suæ versione, quæ *Paradisus Heraclidis* inscribitur, non *Silvaniam* aut *Salviam*, sed *Silviam* dicit (49). Uterque vero, Palladius et Heraclides, initio capit'is subsequentis II. ce. auctor est, sanctam Olympiadem ecclesiæ CP. diaconissam, Silviæ egregias virtutes sibi imitandas proposuisse. Tanta nimurum Silviæ fuit claritudo et fama sanctitatis, ut aliis in exemplum daretur! B Vocabulum *ex-præfecti*, Græce τοῦ ἀπὸ ἑπάρχων, non est cur Tillemontius ad tempus itineris Palladii cum Silvia in Ægyptum, sive ad annum 588, referendum dicat (50), cum vere ad annum 420, quo scribēbat Palladius, referri debeat. Rufinus enim, Silviæ frater, et præfectus prætorio in Oriente sub Arcadio Augusto, affectatæ tyrannidis penas luit Constantinopoli, v. Kal. Decembris, a. d. 595, adeoque post annum 588, ex Philostorgio (51) et ex Socrate (52). Rufino fratre sublato, Silvia soror in Italiam trajecit, ubi aderat anno 598, ex Paulino (53). Illoc enim anno post festum Sanctorum apostolorum Petri et Pauli, ut diximus (54) Paulinus Victorem in Aquitaniam ad Severum dimisit cum citata epistola 31, cui pro consecratione novæ basilicæ addidit particulam sanctissimæ crucis, ex Melania impetratam. Sed non ita addidit sacros vine rea a Severo expeditos, quibus carere se dixit. Victorem tamen ait, spem ejusdem gratiæ copiosam habere a sancta Silvia, quæ illi de multorum in Oriente martyrum reliquis spöondisset. Ergo Silvia ex Oriente in Italiam ad illud tempus revertērat. Hac vero circa finem saeculi iv Brixia demorata, Gaudentius urbis episcopus jure hæreditario Clementinas *Recognitiones* poposcit, quas Rufinus noster Silviæ viventi pridem spöonderat. Idem Rufinus sub finem perorationis commentariorum Origenis in Pauli Epistolam ad Romanos, his verbis fidem suam Gaudentio olligaverat: *Post hoc sane vocat nos opus, quod olim quidem injunctum est (a Silvia)*. Sed nunc (post Silviæ mortem) a beato Gaudentio episcopo vehementius perurgetur, Clementis scilicet Romani episcopi, apostolorum comitis: quorū ut successoribus daram cognitionem, libri a nobis in Latinum vertuntur.

Rosweydis in notis ad Paulini epistolam 47, quæ in nova editione est 46, postque eum Cotele riū ad *Recognitiones*, æque ancipites sunt, Cau-

(51) Philostorg., lib. ix, cap. 3, edit. Go thoſt.

(52) Socrat., lib. v, cap. 4.

(53) Paulin., Epist. 31, al. 11.

(54) Fontan., *Hist. Litter. Aquil.*, lib. iv, cap. 5, § iii, pag. 194.

dentio Brixiano episcopo, an Norariensi Rusinus illud opus inscriperit. Alio abiit primus libri vulgaris Jacobus Faber Stapulensis, *Gaudentium gloriosum Christi martyrem pariter et Ariminensem episcopum* præ oculis habens: qui tamen sub Constantio Augusto, tanto ante, pro Christo sanguinem fuderat. Varie variis hoc pacto serram ducentibus, quanto melius David Blondellus de *Brixensi omnino intellexit* (55)! Rusinum in præfatione ad *Gaudentium* hoc diserte comprobantem audiamus: *Tibi quidem Gaudenti, nostrorum decus insigne doctorum, tantus ingenii vigor, imo tanta spiritus gratia est, ut si quid a te etiam quotidiani eloquii more dicitur; si quid in ecclesia declamatur, id in libris haberi, et ad instructionem tradi posteris debet.* Infra vero: *Æquum est sane tibi, qui hæc etiam Graece legeris (ne forte in aliquibus a nobis sergatum translationis ordinem putes), interpretationis nostræ indicare concitum.* Hæc elogia in *Gaudentium* episcopum a Rusino congregata, unius Brixiano aptari possunt; præterea nemini. Is enim fuit doctor vel *tractator* insignis. Ita enim qui verbum Dei sacrasque litteras vel voce vel scripto exponerent ac docerent, ab ecclesiasticis scriptoribus passim dici, adnotavit Franciscus Bernardinus Ferrarius (56), ex *Gaudentio Brixiano exemplum etiam adducens, a quo Sermones sui, in ecclesia declamati, ut Rusinus loqui amat, tractatus dicuntur in præfatione ad Benivolum.* Idem eximius antistes se compersisse ait, *a notariis latenter appositis, tractatus suos ex ore loquentis collectos.* Hoc idem inquit Rusinus his verbis: *Si quid a te, etiam quotidiani eloquii more dicitur, si quid in ecclesia declamatur, et ad instructionem tradi videmus: ab iis nimis qui notarios, ea omnia clavis excepturos, submittebant.* *Gaudentius*, teste Rusino, *Græcas litteras* calluit. Quidni vero, qui sacras peregrinationes per Orientem se suscepisse testatur, ubi eousque fama ejus virtutum pervenit, ut Orientalium præsulum suas episcopali oneri, post Philastrit obitum, a suis per legationem eo missam sibi denuntiato, humeros supposuerit? Ibidem Joanni Chrysostomo nondum episcopo stricta necessitudine adhæsit; proque eo, postmodum episcopatu dejecto, legatus Ecclesiae Romanæ Constantinopolim missus est. Ad ejusdem *Gaudentii* sermonem 16, Chrysostomi epistolam 184, Palladii *Dialogum*, cap. 4, et Nicæphorum Callistum lib. XIII, cap. 22. Itaque nulla

(55) Blondell., *Pseudo-Isidor.*, pag. 28.

(56) Ferrar., *De rit. sacrar. conc.*, lib. 1, cap. 2.

(57) Sixt. Sen., *Bibl. lib. II*, pag. 83, ubi de Clement. *Recognit.*

(58) Bellarm., *Catal.*, ad ann. 390, pag. 155, ubi de Rusino.

(59) Lab., *Dissert. philol. de script. eccl.*, tom. II, pag. 309.

(60) Voss., *De Hist. Gr.*, lib. II, cap. 9.

(61) Birth., *Advers.*, lib. XLV, cap. 5.

(62) Gennad., *De script. eccl.*, cap. 17.

(63) Anast., iuter Opp. Sirmond., tom. III, pag.

A superst. dubitatio quin *Gaudentius episcopus* cui Rusinus *Clementem* suum nuncupavit, fuerit *Brixianus*, non altius.

Vl. Hæc fusius prosecutus sum propter doctissimos viros, Sixtum Senensem (57) et Robertum Bellarminum (58) venerabilem cardinalem, qui Rusini præfationem ad *Gaudentium* pro commentitia nimis propere habuerunt. Bellarmini proferam verba ob glossam quam Labbeus illis adnectit: *Sicut ipse Recognitiones falso fortasse tribuuntur Clementi, ita etiam non est incredibile falso illis adjunctam suisse præfationem Rusini quasi interpretis.* Ad hæc sic scribit Labbeus (59): *Verum imposturam non agnoverit Gennadius, nec ejus sequaces Honorius et Trithemius.* Post Joannem Rainoldum, nostrorum exscriptorem, B in *Censura apocryphorum*, eodem ac Sixtus et Bellarminus spectavit Gerardus Joannes Vossius, *Rufini vel alterius sub ejus nomine præfationem appellans* (60). Imo infra nedium præfationem pro rorsus fictitiam, sed et libros ipsos *Recognitionum* ab alio quam a Rusino translatos, se credere malle significat. Vossius ad errorem preverat Gaspar Barthius his verbis (61): *Recognitionum Clementis titulo inscripti libri, Clementem ne auctorem et Rusinum interpretem habeant, non est facile decidere.* Viris literatura excultissimis nollem hæc excidissent. Nunquid difficile est decidere, quod spissa et locuples veterum monumentorum auctoritas comprobat? Nihili ergo est Rusinus ipse in peroratione Commentariorum Origenis in Pauli Epistolam ad Romanos, ubi, *Gaudentio episcopo perurgente*, se operam dare ait, ut *Clementem Latinum faciat?* Nibili Gennadius (62), *Clementis Romani Recognitionum* libros a Rusino Latine redditos narrans? Longum sit iter conficiendum; si alios deinde rem eamdem testantes percurrere velim. At indictos abire non patiar non nullos. Anastasius Bibliothecarius in epistola ad Joannem Diaconum (63): *Clementem, ait, quem Rusinus nostræ linguae redditum, restitutum et redicendum, ad Gaudentium scribens, innuit.* De versione item Rusini agens sanctus Isidorus, Hispanensis episcopus, ex ea testimonium adducit (64). Sanctus Aldhelmus laudat (65) *Itinerarium Petri* (sunt Clementis *Recognitiones*), *Rufino in Latinum ex Græcorum bibliothecis vertente.* Ad hæc Beda *Recognitionibus* utitur (66). Item Agobardus (67), Freculfus (68), Hincmarus (69) et Honorius (70). Tam disertis testibus consonant *Recognitionum* codices missi. plane omnes, *Rufini* interpretis nomen præferentes. Quo

472.

(64) Isidor., *De nat. rer.*, capp. 17 et 31, et *Ori-*
gin., lib. III, cap. 1.

(65) Aldhelm., *De laud. Virgin.*, pag. 316 edit.
Lond. Warthon.

(66) Bed., *In Hexaem.*, ad capp. 1, 6, 7, 8,
Gen.; in *Act. apost.* v, § 34; *Retract.* ad eundm.
loc. et *De rat. temp.*, cap. 3.

(67) Agobard., *De Judaic. superst.*, cap. 16.

(68) Freculfus *Chron.* tom. II, lib. II, cap. 10.

(69) Hincmar., *De divort. Lothar. et Teiberg.*,
cap. 9.

(70) Honor., *De lumen. Eccles.*, cap. 15.

minus ergo viros insigniter doctos, ad alia prope-
rantes hæc fuderint, non est ambigendum: alias
rem certam pro commento non habuissent. E ju-
nioribus Cotelerius, Rusini esse præfationem ad
Gaudentium juxta ac versionem totius operis, ex
stylo etiam probari ait (71): et codicum velustio-
rum præsidio utramque Rusino vindicat. Unus, enim
quem laudat, sic incipit: *Rusini presbyteri præ-
fatio ad Gaudentium pontificem in Itinerarium
Clementis; ab eo ex Graeco in Latinum conversum.*
Et post præfationem, Clementisque ad Jacobum
epistolam, ita habet: *Itinerarii Clementis, Petri
apostoli successoris, liber primus incipit, a Rusino
traductus.* Cæterum Bellarminus agnovit, Clementi-
nas Recognitiones a Rusino conversas: nam, Ba-
ronio judice (72), nemo est qui dubitare debeat, cum
Gennadius hoc ipsum de Rusino testetur. Et tamen
Duponiu[m] audire nobis contingit (73), omnino aliam
sententiam Bellarmino tribuentem, eam scilicet
quam refutavimus. Nec minus spioso errore tanto
ante irrestitum deprehendimus Anastasium Biblio-
thecarium in epistola modo adducta, cumque illo e
junioribus Petrum Danielem Huetium (74), quando
hæc verba, quibus Rusinus præfationem suam ad
Gaudentium auspicatur, ut *Clementem nostræ lingue
redderemus, ita acceperunt, quasi Recognitiones ipse
Latine scriptæ primùm fuisse, postinodum de-
perdita, et demum a Rusino e Graecia in Latini
restituta, non e Graecō translate.* At plane aliud,
non hoc scripsit Rusinus, apud quem viri docti pri-
mis tantum vocalis, ut sit, raptim perfectis in erro-
rem adducti sunt.

VII. Nec penitus nobis prætereundus est alter
Bellarmini locus, ubi hæc de Clementinis Recog-
nitib[us] scribit (75): *Teste Epiphanio, hæresi xxx,
Clemens ipse testatur Circuitus Petri, a se conscrip-
tos, ab hæreticis depravatos fuisse.* Vir purpuratus
hæc hausit e magnis Annalibus (76). Verum Lucas
Holstenius non hoc dicere Epiphanius detexit, sed
ex encyclicis epistolis beati Clementis quæ in eccl[esi]is
legantur, Periodos istas falsitatis convinci. Ne-
que enim congruere cum stylo sancti Clementis, neque
cum ejus docendi mo[do]. Verba sunt Holstenii in no-
tis mss. ad Bellarmini Catalogum, in Museo nostro
servatum. Lapsum tanti viri indicavi, ne ulli am-
plius ob dicensis auctoritate[m] sit causa offensionis,
ut nuper fuit alteri viro docto, quem corrigens no-
minare non debo, ne amicitiam quæ mihi cum eo
intercedit, ledere videar. Idem Epiphanius Clementi-
nos libros fuisse, ab Ebionitis corruptos testa-
tur (77). Photius etiam vocat (78) *resertum opus
absurdis nugis, non sine pluribus ex Arii opinione in
F. lium blasphemis.* Hæc suaserunt magni nominis

(71) Cotel., in Judic. de libris Recognit., pag. 484 edit. nov.

(72) Baron., ad ann. 102, § xxii.

(73) Dupin., tom. III Biblioth.

(74) Huet., De clar. interpr., pag. 151.

(75) Bellarm., De script. eccles., ad ann. 92.

A theologo Dionysio Petavio (79), Photio[us] codices
magis fuisse depravatos, quam sit interpretatio Rusini
qui ea sustulerit, quæ ab hæreticis, præsertim Eu-
nomianis, ingesta, idem Rusinus monuerat in opu-
sculo *De adulteratione librorum Origenis*, quippe
quæ, eodem Rusino teste, ecclesiastica regula omnino
non recipiat. Sed memoria repetendum est, binas
Recognitionum veteres éditiones a Rusino indicari
in præfatione ad Gaudentium: *Puto*, inquit, *quod
non te (Gaudenti) lateat, Clementis hujus in Graeco
ejusdem operis Ἀναγνώσων, hoc est Recognitionum,
DUAS EDITIONES haberet, in aliquantis quidem direr-
tas; in multis tamen, ejusdem narrationis. Denique
pars ultima hujus operis, in qua de transformatione
Simeonis resertur, in UNO CORPORE habetur. Sunt au-
tem et quædam in UTROQUE CORPORE de ingenito Deo
genitoque diserta, et de aliis nonnullis, quæ, ut ni-
hil amplius dicam, excesserunt intelligentiam nostram.*
Jam dispice, quamnam Clementini operis editionem
Epiphanius et Photius censura perstrinxerint. Non
certe quām Rusinus Latine convertit. Hæc enim ab
hæreticorum depravationibus vacat; eamdemque
etiam Graecē scriptam vacat, nos credere jubent
viri sancti Paulinus et Gaudentius, qui eam per amic-
um Latio donandam studuerunt.

Cæterum Jacobus Faber in margine præfationis
Rusini ad Gaudentium, ubi de ingenito genitoque
Deo agitur, hæc verba adnotavit: *Pars illa de in-
genito genitoque Deo, cognoscitur ab Eunomio aut ab
aliis qui Eunomii sequebantur errores, ritiata; ut et
epistola Pauli ad Corinthios a Marcione corrupta
fuerat. Merito igitur illud Eunomii interpretandum
non fuit, ut neque Marcion in Paolo. Istud acholion
in ceteris editionibus, et in ipsa Coteleriana, desi-
deratur; etiamsi in Culoniensi anni 1547 scholion
persimile ad oram legeretur his verbis: *Corrupta
hæc fuisse suspicor ab Eunomio, quemadmodum epi-
stola Pauli ad Corinthios a Marcione.* Hæc tamen
quæ in Clemente suo, ut ab hæreticis corrupta,
prætermisit Rusinus, reliqua ejus versioni inserta
reperit Cotelerius in tribus codicibus, Candeleriano,
Sorbonico et Thuano: suntque decem capita inter
primum et duodecimum clausa, de quibus ait: *Ne-
scio quis igitur, quod a Rusino prætermissum fuerat,
sibi sumpsit, ut interpretaretur. Hoc assumentum
prodit, ni fallor, versionem Rusini antiquitus ad
Graecā exemplaria recognitam et collatam.**

VIII. Nunc ad epistolam Recognitionum libris sub-
jectam deveniamus. Roinæ ex ædibus Populi Ro-
mani, anno 1591, prodierunt epistolæ summorum
pontificum, tribus tomis distinctæ: in quorum pri-
mo ante omnes alias existat quæ dicitur Clementina
ad Jacobum fratrem Domini Rusino interprete.

(76) Baron., ad ann. 41, § x, et ad ann. 102,
§ xxi.

(77) Epiph., Hær xxx, § xv.

(78) Phot., Bibl. cod. cxiii.

(79) Petav., Dogm.Theol., lib. I De Trin., cap. 3,
§ ult.

Huic pag. 7 adnegetur spuria appendix cum epigrapha ad oram : *Compendium fidei Christianæ*. Labbeus, qui tomo I *Concilliorum*, pag. 89, illam inseruit, de additamento ita scribit : *Hic desinis epistola in quibusdam codicibus : cætera sunt vice appenditicia addita circa annum 800, ut videtur*.

Ideam ferme ait Mabillonius (80). Petrus Crabbe assumento conjunctam epistolam inseruerat tomo I *Concilliorum*, pag. 14 edit. Colon. 1538. At Sichardus in prima sua *Recognitionum* editione anni 1526 quartæ ex epistolis Clementis, appendicem ita inscriptam subjecerat : *Compendium fidei*. Quæ in altera ejus editione anni 1536 ipsi epistolas conjungitur. Gruterus quoque, Sichardum secutus, coniunxit post *Constitutiones apostolicas*, pag. 345, quam tamen Faber ante disjunxerat. Theodorus Bibliander libro inscripto, *Christianæ et catholicae doctrina*, Basileæ per Jacobum Parcum 1550, pag. 221, eamdem epistolam Rufino interprete inseruit, sed ablata appendice. Ea tamen sine nomine interpretis, et sine appendice studum inserta fuerat pag. 7 alterius libri, sic prænotau : *Epistolæ aliquot illustres, graves et eruditæ, extra bibliorum canones licet, apostolicæ tamen et piaæ. Augustæ Vindelicorum, per Alexandrum Weyssenhorum 1529, in 8°.*

Primam inter epistolas pseudo-Isidori temere statuit, qui eam virulentis notis de more configit, Blondellus. Quanti eam fecerit Franciscus Turrianus, inde constat quod eam et pro vera tueatur, et Latinæ versioni roborandæ, ex codice Vaticano Græcum ejus contextum non semel advocet (81). At Rufinum versionis auctorem esse, cum careat *prologo*, non admittit (82). Quis vero ignorat, Rufinum longioribus tantum Græcorum scriptis, non brevi ac simplici epistolæ, ex Gennadii sententia, *prologos dare debuisse?* Epistole antiquitatem astruit testimonium Rufini, ab se olim *interpretatam*, atque *editam* asseverantis in præfatione ad Gaudentium; *Recognitionibus* non præmissam, quia tempore posterior est, hecque *Recognitionibus* a Clemente, ut putabatur, antea conscriptis. Istud Rufini consilium Cotelarius secutus, eam et ipse operi Clementino postposuit, licet codici Carmelitico insertam inter præfationem et *Recognitiones* reperisset. Ita sane etiam codices quibus usus fuit Stapulensis, insertam habuerunt : et Photius quoque aperte ait (83), in

exemplaribus Græcis eam libris *Recognitionum* præponi solitam. Postponitur tamen in codice Palatino sine spuria appendice. Epistolæ ipsi additur in collectionibus Vaticanis Isidori cod. 629, fol. 127, et cod. 630, fol. 6.

Quin ergo Clementis epistola ad Jacobum quam Rufinus Latinam fecit, ea sit pura puta quæ omnium manibus teritur, jure ambigi nequit ; nec sane dubitat Bellarminus (84). Ipsemel Blondellus hoc idem satis evincit, quamvis suæ secta virus censuræ immisceat. Cotelarius cum post *Recognitiones* eamdem epistolam Græce et Latine sine ullo additamento edidisset, mox Rufini interpretationem subjecit, ad veteres editiones et codices mss. de more collatam, et in capita 20 distinctam : quorum duodecim citari observavit in concilio 1 Vasensi, anno 442 celebrato, can. 6 (85), in Capitularibus regum Francorum (86), inque concilio Metensi can. 12 (87). Citatur quoque a Nicolao I, epist. 49, a Joanne VIII, epist. 234, et a Gregorio VII, lib. viii, epist. 21. Ad ejus epigraphen tanto ante allusit Sidonius lib. vi, epist. 1, eandemque Bibliothecarius in Clemente laudavit. Antiquissima esse creditur perinde ac sunt libri *Recognitionum*. At Clementi ante Blondellum, quinque insignes S. R. E. cardinales abjudicaverant : Turrecremata (88), Cusanus (89), Baronius (90), Bellarminus (91) et Perronius (92). Ex antiquioribus idem sanxerit Petrus Comestor (93), ac postea Marsilius Patavinus (94), et Gobelinius Persona (95). De epistola 3 Clementina, cuius interpretatio Rufino etiam tribuitur, nihil dicam, cum liqueat eam ad Isidori merces de toto spectare.

Hactenus eruditissimus Fontaninus : ex cuius tam opere illa tantum excerptimus, quæ ad rem nostram potissimum pertinebant, eaque pro instituti nostri ratione digessimus. Porro ad *Recognitionum* editionem nostram quod attinet, exemplar Cotelarianum, omnium præstantissimum, typis excudendum tradidimus. Lectiones variantes potiores margini appositæ, suis locis restituimus. Editoris observationes textui subdidimus. Quæ autem suis notis intexit V. C. vetera monumenta, ne operis lectio nimis impediretur, in Appendicem *Recognitionibus* subjectam rejecimus.

(80) Mabill., *Analect.* tom. I, pag. 142.

(81) Turrian., lib. II, capp. 3 et 13, pro Canon. apost.

(82) Id. ibid., lib. IV, cap. 24.

(83) Phot., cod. cxiii.

(84) Bellarm., *De Rom. pontif.*, lib. II, cap. 14, post init.

(85) Apud Labb., tom. III, pag. 1458.

(86) *Capitul. reg. Franc.*, tom. II, pag. 1127.

(87) Apud Labb., tom. IX, pag. 418.

(88) Turrecr., *Summ. Eccl.*, lib. II, cap. 101.

(89) Cusan., *Concord. cathol.*, lib. III, cap. 2.

(90) Baron., ad ann. 69, § XIV.

(91) Bellarm., *Descript. eccl.*, ad ann. 92, pag. 51.

(92) Perron., in iterat. *Respons. ad reg. Britann.*, cap. 31, pag. 159.

(93) Comest., *Hist. Act. apost.*, cap. 101.

(94) Marsil., *Patav. Defensor. pac.*, part. II, cap. 27.

(95) Gobel., *Cosmord.*, *æstat. VI*, cap. 7.

S. CLEMENTIS ROMANI

RECOGNITIONES

RUFINO AQUILEIENSI PRESB. INTERPRETE

AD

LIBRORUM MSS. ET ED. FIDEM EXPRESSÆ,

CURANTE

E. G. GERSDORF

Ph. D. AA. M. Bibliothecæ Univ. Litt. Lips. Praef. prim., etc.

(Lipseæ, sumptibus Bernh. Tauchnitz jun., 1838, in-8°.)

E. G. GERSDORF PRÆFATIO

(Bibliotheca Patrum ecclesiasticorum Latinorum selecta, ad optimorum librorum fidem edita, curante E. G. Gersdorff.
— vol. I. S. Clementis Romani Recognitiones. Lipseæ, 1838, in-8°.)

Recognitiones, quæ S. Clementis Romani nomine circumferuntur, cum inter se maxime diversa de his olim pronuntiata essent iudicia, S. V. Mosheimio auctore inter præstantissima veteris ævi monumenta a plerisque viris antiquitatis et scriptorum veterum Christianorum litterate peritis relatae sunt. Nam etsi Clementem, qui saeculo primo exercevit episcopi loco Romana præfuit Ecclesia Petri apostoli discipulus, auctorem horum librorum fuisse nulla possit ratione comprobari, imo saeculo secundo extremo aut tertio inuenire demum compertos eos esse multis ex causis et verisimile et probabile videntur, a viro tamen docto et librorum sacrorum studiis et philosophorum Graecorum disciplinis liberaliter eruditio. editos, et tum ad consuetudines institutaque Christianorum, qui saeculo secundo vixerunt pernoscenda, tum ad ævi illius rationes et hereticorum commentia intelligenda cum maxime eos idoneos esse veteres et recentiores consentaneos. Ad impugnandas enim et evenendas illius ævi falsas de nomine divino opiniones fabulam ingeniose excogitavit auctor, quæ Petrus apostolus inter peregrinandum socio sibi ascito Clemente civi Romano, viro doctrina aliqua optimarum artium studiis a prima aetate eruditio, Simonis Magi hereticorum principis commenta scelerateque facta convincit, et ex ipsa Clementis historia, qui parentes charissimos et fratres duos uterini sorte iniqua jam multis abhinc annis sibi erexit et inter se sejunctos salvos paulatim recipit et recognoscit, sati diram necessitatibus nonesse ab hominibus conquerendam, consuli a Deo rebus humanis et fiduciam Christi, evulis ex mentibus hominum vanis istis aliquo perverris opinioribus vero salutarem argumentis comprobat gravissimiq. Cum vero adversarii, quotquot tum aut simulacrorum cultum, aut philosophorum opiniones, aut Judæorum decreta, aut hereticorum denique commentia complexi sacris Christianis insensi erant, subtili hac disputatione et uno volumine castigarentur omnes, narrationis autem genus quo usus est auctor novum plane atque inusitatulum hand displiceret legentibus, jam saeculo tertio existiterunt, qui in sectatorum gloriâ sita augerent sive diminuerent sive alia quavis ratione interpolatos corrumperent hos libros hereticici, vodeūcaventes μὲν τὰ τὸν ἀδελφὸν, δῆλγα δὲ ἀληθινὰ τάστατα, ut ait Epiphanius, heres. 50, 45. (Vol. I. p. 139 ed. Petav.) (96) Pluribus inde iisque maxime diversis veteres Ecclesiæ scriptores usi sunt horum librorum editionibus, quarum tres ad nostra pervenerunt tempora I. Recognitiones, quæ Graece Περιόδοι τοῦ Πέτρου, s. τοῦ Κλήμεντος, χρόνῳ Σεπτεμβρίῳ διαλέξεις, χράξεις, δραγμῶσις, δραγμωσιμός dicebantur, et a Rufino Aquileiensis Ecclesiæ presbytero sub finem saeculi quarti in Latinam linguam conversæ diversis modis in codd. inscribuntur, v. e. Clementis Itinerarium ad Jacobum fratrem Domini, Liber itinerarius prædicationis Petri, Gestæ s. Historia Clementis, Clem. libri de disputatione Petri cum Simone Mago, etc.; II. Clementina (τὰ Κλημέντια s. Κλήμεντος τοῦ Πέτρου ἐπιδημιῶν χρονιγγιατῶν ἐπιτομὴ), quorum homiliae duodecimtibi priores et undevigesimam altera partem multilam primus ex cod. Paris. Graece edidit Cotelerius; III. Clementina epitome de gestis Petri (Κλήμεντος περὶ τῶν πράξεων ἐπιδημιῶν τε καὶ χρυγμάτων τοῦ ἀγίου καὶ χορυφατου τῶν ἀποστόλων Πέτρου ἐπιτομὴ, κ. τ. λ.), cuius ab Adr. Turnebio primum typis descriptæ tres testæ Cotelerio recognitionis inter se hand parum diversæ in bibliotheca regia Parisina asservantur. Jam vero Recognitionum libros si cum Clementinis istis et Epitome curiosæ conferuntur, utriusque antiquiorem Periódōν τοῦ Πέτρου editionem exhibili ratione dicuntur, quamvis nec ipsos ab omni vito et errore vacuos atque

(96) Cf. Rufin. in pref. ad Gaudentium, et Id. De adulter. libr. Origenis, Photius in Biblioth. cod. 113 all.

integros quisquam sine omni dubitatione confirmabit. Incertum sane in hac tanta rerum obscuritate ei perdita antiquissima eaque illibata librorum Clementinorum editione judicium, neque singulas VV. DD. de iis sententias nunc proferre ac disjedicare institui nostri permitit ratio (97). Auctor, natione Judæus, disciplina Alexandrinus philosophus, ut perhibet Mosheimus, cum ad Christiana sacra appelleret animum, partem quidem reficiebat dogmatum quæ a philosophia acceperat, sed servabat sibi etiam plurima, quæ ita quidem aptabat Christianæ religionis præceptis, ut novum quoddam idque philosophicum religionis genus inde prodiret, quod Clementina Clementisque Recognitiones exhibent. At de Rufino ipso ejusque Græcos auctores interpretandi ratione dubia fides, et quæ ille de suis addiderit quævæ omiserit (vid. ejus præfat.) ignoratur. Quid vero, si in Latinam Rufini interpretationem iterum illata essent vana insipientis cuiusdam vanae commenta? Etenim libri scripti multis in locis adeo inter se discrepant (v. c. libr. III, c. 2-12, 51-63 et saepius), ut de eo opinor, quin Rufini ætate omnino recentiora et aliunde eorum nonnulla inventa sint, quæ in hoc illo veteri libro addita leguntur, in alio desiderantur, dubitari queat. — Lectiones autem horum librorum haud injucunda medio aeo delectatis esse multos testem habemus haud exiguum codicum mas, numerum, qui in bibliothecis servantur Parisiensibus, Bodleiana, Oxoniensi, Basileensi, Bernensi, Lipsiensi Paulina et in aliis pluribus. Parisinos codices, Regium, Thuanewm, Sorbonicum, P. Petiti et Carmelitarum adhibuit in editione sua Cotelarius, vir de omni antiquitate Christiana egregie meritus, in emendando autem Clemente tam timidus et religiosus, ut persæpe ne manifestissimas quidem scripturæ corruptelas optimorum librorum auctoritate ausus sit corriger. Libros Oxonienses descripsit Grabius l. l.; duorum Bernensium, quos Skinnerus in Catalogo I, p. 51, recensuit, accuratam notitiam singulari humanitati debet Rettigii, litt. antiquarum, qui in bibliothecis professoris celeberrimi, qui auctore Saupio, V. cl., apud Turicenses prof. et bibliothecæ præfecto meritisimo, eos in usum meum evolvit. De quibus, cum plerumque inter se consentiant et optime notæ libris annumerent, hoc unum addo, quod qui in cod. num. 164 signato, saec. x, locus libr. III, c. 2-12, deest, in altero num. 66, saec. XI, legitur. Sed maximo mihi in curando hoc opere adjumento fuerunt libri duo Lipsienses bibliothecæ Paulinæ, membranacei, quorum alter, catal. num. 90, olim Pegaviensis, saeculo XI, alter num. 91, anno Chr. 1218 in Sereno monte scriptus est. Rufini manum ut restituerem, haud ignorans commentarios hos singulari quodam corruptelas genere locis pene innumeris depravatos esse, lectiones tum librorum scriptorum, tum editorum, Sichardi Basileensis 1526, Parisinarum 1541 et 1568, Cotelarii, et Clerici (SS. Patrum apostoli. opp. Vol. I, Amstæl. 1726), Gallandii denique (Biblioth. vell. Patrum tom. II, Venet. 1756) diligenter cura adhibendas esse censui. Quibus praesiditis ubi sim usus, cum quævis sere pagina emendatione indigeret et etiam nunc restent aliqui loci, quos codicum miss. ope destitutos intactos relinquere quam temere mutare malui, hic pro instituta ratione non vacat exponere, et qualis in tanta lube et corruptela scripture singulis allata sit locis medela, magis est aliorum existimare quam meum profiteri. Neque vero quin magna codicibus ms. Lipsiensiis in amendandis atque conformandis Recognitionum libris tribuenda sit auctoritas, unquam dubitavi, cum optimis codicibus eos consentire viderem; in eo autem, quid de iis statuendum sit locis, qui passim in codd. Lipsi. deunt, neque a librario negligente prætermitti neque ad orationis seriem sententiæcumque concinnitatem omnino necessarii, incertus hæc. Quærentibus quæ hujus rei probabilitas ratiæ reddi possit, tria maxima respicienda videntur, nempe eorum, quæ in antiquissimis quibusdam libris deunt, alia ab hereticis aut insultis hominibus Rufini ætate recentioribus temere illata, alia a fidei orthodoxæ cultoribus strenuis deleta, alia denique ut visum est brevitatis quodam studio contracta esse in epitomen, ut v. c. libr. I, c. 23-53, et l. VIII, c. 5-62. Etenim hoc altero in loco sic legitur in codd. Lipsiensiis: — *Quæ ignorantur inveniet. Tum Niceta aperte et dilucide illi, et quia Deus est et quia mundus ejus providentia regitur, exponere capi.* (c. 41.) Cui succedens Aquila si quid a fratre semiplena dictum fuerat, firmissimis assertionibus approbabil, ita ut senex diceret, tam prudenter et fortiter eos prosecutus, ut melius de hujus rei inquisitione dici non possit. Sed de hac re solummodo sibi scrupulum moveri, quia extra genesis fieri aliquid non putaret, dicens omnia sibi necessitate genesis accidisse. (c. 57.) Si, inquit Aquila, ex ipsa disciplina — scientiam matheis attigit. (c. 58.) Cum hæc Aquila dixisset et, ego Clemens, crastino, inquam, dices pater — (c. 62.) Petrus surrexit et turbas dimisit, etc. In tanta igitur rerum obscuritate et dubitatione cum ante hos decem annos in majori librorum Clementinorum editione occupatus, Arabicam Recognitionum interpretationem in bibliotheca regia Parisiensi inventiri ex catalogo Biblioth. Reg. I, p. 106, cognoverim, Fleischero, viri egregii Silv. de Sacy illo tempore auditori dilectissimo, nunc linguarum orientalium in nostra litterarum universitate professori præclare merito, facile persuasi, ut libro isto perlustrato accuratam ejus mecum communicaret notitiam. Sed spes quam in verstone Arabicæ colloquaveram, me frustrata est. Codex ms. Parisinus, qui inter orientales num. 70 signatur, et inscribitur Testamentum Christi Domini ad Petrum et omnia mysteria quæ ei revelavit, auctore S. Clemente Romano, etc. xci sectionibus haud pauca quidem continent, que ex Recognitionibus excerpta esse videntur, sed confusa ea cum ineptiis variisque hallucinationibus ac permista conquestionibus de injuriis et malis, quibus affligebantur saeculo post Chr. natum decimo quinto Christiani in Oriente degentes a Muhammedanis.

Hæc de Recognitionibus dicta sunt. Plura vero alia in aliud tempus differenda esse video. Cum enim Bernhardus Tauchnitius, Caroli Tauchnitii ex fratre filius, vir honestissimus, iterum ac saepius a me petiisset, ut selectam Patrum ecclesiasticorum bibliothecam quam primum edendam curarem, quæ contextu diligenter recognito, modico empturis pretio parabilis esset, quanquam me non præteribat quam arduum hoc esset et difficile negotium, roganti tamen librario operam meam quantulamcunque non putavi diutius esse recusandum. Socios in hoc opere perficiendo mihi adjunxi viros litterie et antiquitatis Christianæ studiis eruditissimos, quorum opera Cyprianus, Lactantius et Tertulliani quedam scripta anno proximo typis expressa perpetuis prodibunt. Et vero, ni omnia me fallunt, hæc ipsa selecta veterum Patrum ecclesiasticorum Bibliotheca excepta multis, haud parum commendis inserviet hominum theologia operam dantium, qui veterem librorum sacrorum interpretationem, veteris Ecclesiae dogmata, disciplinæ veteris ecclesiasticæ formam, ritum denique ortus resque gestas veterum Christianorum probe perspicere et intelligere sui munera esse existimant.

Scr. Lipsiæ d. S. Martini A. C. Cligi CCCXXXVII.

E. G. GERSDORF.

(97) Cf. Le Nourry Appar. ad bibl. max. PP., I, p. 398 — 423. Grabii Spicit. PP. I, p. 270 — 302. Germon De vett. hær. eccl. codd. corruptoribus p. 238 — 52. Lardner credibility of the gospel-history II, p. 769 — 817. Mosheimii Diss. ad hist. eccl. perit. I, p. 174 — 192. Foggini De Romano Petri itin. exercit. p. 14 — 18. Rosenmüller Hist. interpret. libr. sacr. I, p. 73 — 114. Neander Genet. Entwickel. d. gnost. Systeme, p. 361 — 421. Tschirper Fall d. Heidenth. herausgeg. von Niedner, p. 381 sq. — Kestner Agapè p. 26 sqq. Ouidius, Caveus, all.

RUFINI

AQUILEIENSIS PRESBYTERI

IN

S. CLEMENTIS RECOGNITIONUM LIBROS PRÆFATIO

AD GAUDENTIUM EPISCOPUM.

Tibi quidem, Gaudenti (98), nostrorum decus insigne doctorum, tantus ingenii vigor, ino tanta spiritus gratia est, ut si quid a te etiam quotidiani eloquii more dicitur, si quid in ecclesia declamatur, id in libris haberi et ad instructionem tradi posteris debeat. Nos tamen, quos et ingenii tenuitas minus promptos, et senecta jam tardos reddit ac segnes, opus quod olim venerandæ memorie virgo Silvia (99) injunxerat, ut Clementem nostræ linguae redderemus (100), et tu deinceps jure hæreditario poscebas, licet multas post moras, tamen aliquando restituimus, prædamque, ut opinor, non parvam, Græcorum bibliothecis ereptam, nostrorum usibus et utilitatibus convectamus, ut quos propriis non possumus, peregrinis nutriamus alimonii. Nam et solent suaviora videri peregrina, interdum vero et utiliora. Denique peregrinum est pene omne quod medelam corporibus confert, quod morbis occurrit, quod venena depellit. Judæa balsami lacrymam, Creta comam dictamni mittit, Arabia aromatum flores, et spicarum nardi India segetem metit, quæ apud nos, etiamsi aliquantulo quam proprius ager attulit, fractiora pervenient, odoris tamen gratiam vimque medendi integrum servant. Suscipe igitur, anime mi, redeuntem ad te Clementem nostrum, suscipe jam Romanum. Nec mireris, si forte tibi in eo minus solito floridus eloquentias vultus appareat. Nihil interest, dummodo sensus idem sapiat. Peregrinas ergo merces multo in patriam sudore transvehimus. Et nescio quam gratus me civium vultus accipit, magna sibi Græciæ spolia deferentem, et occultos sapientiae thesauros nostræ linguae clave reserantem. Sed votis tuis faveat Deus, ut nullus nobis sinister oculus, nec cujusquam lividus occurrat aspectus, ne extremo prodigii genere, cum nihil invideant illi quibus aufertur, livescant tamen isti quibus confertur. Æquum est sane, tibi qui hæc etiam (1) Græce legeris (ne forte in aliquibus minus a nobis servata in translationis ordinem putes), interpretationis nostræ indicare consilium. Puto quod non te lateat, Clementis hujus in Græco ejusdem operis Ἀναγνώστων, hoc est Recognitionum, duas editiones haberi, et duo corpora esse librorum, in aliquantis quidem diversa (2), in multis tamen ejusdem narrationis. Denique pars ultima hujus operis, in qua de transformatione Simonis resertur, in uno corpore habetur, in alio penitus non habetur. Sunt autem et quædam in utroque corpore de ingenito Deo genitoque (3) disserta, et de aliis nonnullis, quæ ut nihil amplius dicam, excesserunt intelligentiam nostram. Hæc ergo ego, tanquam quæ supra vires meas essent, aliis reservare malui, quam minus plena proferre. In ceteris autem, quantum potuimus, operam dedimus,

COTELERII NOTÆ.

(98) *Gaudenti.* Omnes codices manu exarati, quos videre mihi contigit; sex, scilicet, habent, papa *Gaudenti*. Intellige Gaudentium Novariensem, seu potius Brixensem.

(99) *Virgo Silvia.* Etiam mss. Candeler. et Carmelit. *Virgo nomine Silvia.* Apud Palladium, *Histories Lausiace* cap. 441. Σαλβία, minus bene, recte *Silvia* in Heraclidis *Paradiso*, cap. 42, et epistola 31 S. Paulini. Alia a *Silvana* vidua, de qua scriptores Vitæ S. Chrysostomi. 1

(100) *Ut Clementem nostræ linguae redderemus.* Romanum linguae Romanorum. Inferius: *Suscipe* igitur, anime mi (ms. Cand. magnanime, Carmel. mi Domine, Pet. mi amice), *redeuntem ad te Clementem nostrum: suscipe jam Romanum.* Gravi siquidem errore Anastasius Bibliothecarius, *Epistola ad Joannem diaconum Romanum*, nec intellecto Rusino,

scribit: *Quinimo sicut et ipsum quoque Clementem quem Rufinus nostræ linguae redditum, restitutum, et redeuntem ad Gaudentium scribens innuit; et quod Latine scriptus fuerit, et amissus, rursusque reperitus, signanter ostendit: omnium Rutinus contra non obscure significet id quod res est, Recognitiones primitus Græce scriptas fuisse. Postea Carmel., magna sibi gratie spolia deferentem.*

(1) Ms. Pet. jam.

(2) Ms. Cand. et P. diversæ.

(3) *De ingenito Deo, genitoque, etc.* In sublimissima hac quæstione, quemadmodum appellatur a Claudio Mamerto; et in aliis quibusdam depravatis fuisse Clementinas Recognitiones per hæreticos, Ebionitas, Arianos, et Eunoianos, discimus ab Epiphanio, Rusino, Photio. Vide infra, lib. III. cap. 2, etc.

non solum a sententiis, sed ne a sermonibus quidem satis elocationibusque discedere. Quæ res quamvis minus ornatum, magis tamen fidèle narrationis reddit eloquium. Epistolam sane, in qua idem Clemens ad Jacobum fratrem Domini scribens de obitu nuntiat Petri (4), et quod se reliquerit successorem cathedræ et doctrinæ suæ, in qua etiam de omni ordine ecclesiastico continetur, ideo nunc huic operi non præmissi, quia et tempore posterior est, et olim a me interpretata et edita. Sed quod in ea nonnullis fortasse videbitur inconsequens, si hic explanetur, non puto absurdum videri. Quidam enim requirunt, quomodo cum Linus et Cletus (5) in urbe Roma ante Clementem hunc fuerint episcopi, ipse Clemens ad Jacobum scribens, sibi dicat a Petro docendi cathedralm traditam. Cujus rei hanc accepimus esse rationem, quod Linus et Cletus fuerunt quidem ante Clementem episcopi in urbe Roma, sed superstite Petro, videlicet ut illi episcopatus curam gererent, ipse vero apostolatus impleret officium, sicut invenitur etiam apud Cæsaream fecisse, ubi cum ipse esset præsens, Zacchæum tamen a se ordinatum habebat episcopum. Et hoc modo utrumque verum videbitur, ut et illi ante Clementem numerentur episcopi, et Clemens tamen post obitum Petri docendi suscepit sedem. Sed jam videamus, scribens Jacobo fratri Domini, operis sui Clemens ipse quod sumat narrationis initium.

RECOGNITIONUM LIBER PRIMUS.

I. Ego Clemens in urbe Roma natus, ex prima ætate pudicitiae studium gessi (6), dum me animi intentio velut vinculis quibusdam sollicitudinis et mororis a puero innexum teneret. Inerat enim mihi cogitatio (incertum sane unde initium sumpserit), cræbro ad memoriam meam conditionem mortalitatis adducens, simulque discutiens: utrumne sit mihi aliqua vita post mortem, an nihil omnino postea sim futurus, si non fuerim antequam nascerer, vel si nulla prorsus vitæ hujus erit post obitum recordatio, et ita immensitas temporis cuncta oblationi ac silentio dabit, ut non solum non simus, sed neque quod fuerimus, habeatur in memoria. Sed et illud versabatur in pectore, quando factus sit mundus, vel antequam fieret, quid erat, aut vero semper fuerit. Nam certum videbatur, quod si esset factus, esset et profecto solvendus, et si solvatur, quid iterum erit? Nisi forte oblivio cuncta et silentium teget, aut forte aliiquid erit, quod nunc sentire mortalium non potest mens.

II. Hæc et his similia, nescio unde, indesinenter animo revolvens, nimietate mororis incredibiliter tabescet, et quod est gravius, si quando respondeat a me bujuscemodi curas velut minus utiles cogitatam, validiores in me fluctus sollicitudinum consergebant. Inerat enim mihi comes optima, quæ me quiescere non sineret, immortalitatis cupidus. Ut enim post rerum exitus docuit, et gratia Dei omnipotentis ostendit, hæc me animi intentio ad inquisitionem veritatis, et agitionem veræ lucis adduxit.

COTELERII NOTÆ.

(4) *De obitu nuntiat Petri.* Ita omnes codices. Epistolam Clemens ad Jacobum præponi solitam libris; *Recognitionum*, aperte dicit Photius. Atque eadem in codice Carmelitico Bibliothecæ inseritur, inter Rusini Præfationem ac ipsas *Recognitiones*.

(5) *Linus et Cletus*, seu potius *Anacletus*, ut habent quoque Cand., Carm. et Pet. Fuisse hos duos, urbis Romæ episcopos, sub Petro apostolo, existimant cum Rusino Beda, Rabanus, Haymo, qui de

A Ex quo factum est, ut lugerem postmodum eos, quos prius ignorans beatos credebam.

B III. Igitur cum a prima ætate in bujuscemodi animorum intentione versarer, cupiens aliquid discere, philosophorum frequentabam scholas, ubi nihil aliud, quam dogmatum assertiones et impugnationes videbam agi sine fine, certamina, artes syllogismorum conclusionumque agitari versutias. Et si quando quidem obtinebat hic sermo, quod immortalis esset anima, gratulabar; si quando vero arguebatur quasi mortalibus, cum tristitia discedebam. Neutrum tamen in corde meo firmitudinem veritatis tenebat, sed hoc tantum intelligebam, quod sententias ac definitiones rerum, non pro natura sui ac veritate causarum, sed pro ingenii defendentium, falsæ imaginarentur, aut veræ, eoque magis in profundo pectoris cruciabantur, quod neque aliquid ex his, quæ dicebantur, tamquam firmum tenere possem, neque abhinc desiderium requirendi; sed quanto magis negligere conabar ac spernere, tanto ardenter, ut supra dixi, velut cum quadam volupitate latenter irrepens bujuscemodi cogitatio, mente atque animum possidebat.

C IV. Coangustatus igitur inventione rerum, aiebam apud memetipsum: Quid inaniter laboramus, cum manifestus sit terminus rerum? Si enim post mortem non ero, nunc superfluo crucior; si vero erit mihi vita post obitum, servemus illi vitæ sui temporis motus, ne forte his, quæ nunc patior, aliquæ me ibi tristiora excipiunt, nisi pie ac sobrie

vitis Romanorum pontificum scripserunt, auctor Chronicorum episcoporum Metensium, aliquæ. Lege Epiphanius heresi 27, 6, et quæ notavimus ad caput 46 libri vii *Constit. apost.*, item Marianum Scotum, ac epistolam Joanni III tribulam.

(6) *Pudicitiae studium gessi.* Et Ignatii interpolator *Epist. ad Philadelphinos*, n° 4, Clementem cum virginibus collocat. Quod tum prosa, tum carmine Aldhelmus celebravit.

vixero, et secundum noanullorum sententias philosophorum, Pyriphlegethoati fluvio vel Tartaro, ut Sisypus et Tityus, et ut Ixion ac Tantalus æternis in inferno suppliciis tradar. Et rursus mihi ipsi respondebam : Sed haec fabulæ sunt, aut si ita est, in rebus dubiis præstat pie vivere. Sed iterum reputabam mecum, quomodo possem sub incerto iustitiae præmio, a peccati me libidine continere? Maxime cum etiam, quæ sit ipsa justitia, quæ Deo placeat, apud me habeatur incertum, et neque si immortalis sit anima, ac sit, quæ aliquid sperare possit, agnoscam, neque quid certi futurum sit novem. Nec tamen quiescere ab hujuscemodi cogitationibus possum.

V. Quid igitur faciam? Ægyptum petam, atque ibi hierophantis vel prophetis qui adytis præsunt, amicus efficiar, et pecunia ab eis invitatum magum precabor, ut educat mihi animam de infernis, per eam quam necromantiam vocant, tanquam de aliquo negotio consulere cupienti. Mihi vero haec erit consultatio : si immortalis est anima. Probatio autem animæ, quod immortalis sit, non ex eo quod loquitur, erit mihi certa, vel ex eo quod audio, sed ex eo quod video; ut oculis meis cernens eam, certissimam de reliquo immortalitatis ejus sententiam teneam. Neque enim ultra poterit veritatem visus, verborum fallacia et auditio incerta turbare. Verumtamen hanc ipsam deliberationem meam retuli ad quemdam familiarem meum philosophum; qui mihi consilium dedit, ne hoc facere auderem. Sive enim, inquit, evocanti mago non obediatur anima, tu post haec tanquam nihil esse putas post mortem, desperabilius vives, quippe qui et illicita tentaveris. Si vero et aliquid ibi videre tibi visus fueris, quæ tibi religio, aut quæ pietas ex illicitis tradetur et impiis? Exosum namque Divinitati hujuscemodi negotium feruat, et adversari Deum his qui animas post absolutionem corporum vexant. Ego vero, his auditis, pigror quidem sum redditus ad hoc quod parabam, nec tamen usquequa aut desiderium ponere poteram, aut molestiam cogitationis abjecere.

VI. Et ne longa utar narratione, cum his ego cogitationis meæ æstibus agitarer, fama quedam sen-

A sim in imperio Tiberii Cæsaris, initio ex Orientis partibus sumpto, pervenit ad nos, et per singula convalescens, velut a Deo bonus quidam nuntius missus, universum replebat orbem, nec patiebatur divinam voluntatem silentio tegi (7). Diffundebatur ergo per singula loca, annuntians, quod esset quidam in Judæa, qui sumpto a tempore veris exordio (8), regnum Dei evangelizaret Judæis, idque percepturos diceret eos, qui mandatorum suorum et doctrinæ instituta servassent. Ut autem sermo ejus fide dignus, ac divinitatis plenus esse crederetur, virtutes multas, et signa ac prodigia mira efficere jussione sola dicebatur, ita ut, tanquam a Deo potestatem habens, surdos facaret audire et cæcos videre, claudos erigeret, atque omnem infirmitatem circumloque dæmones ex hominibus effugaret, sed et oblatos sibi mortuos suscitaret, leprosos quoque eminus videns curaret, et nihil omnino esset, quod ei impossibile videretur. Haec et horum similia processu temporis, crebris jam non rumoribus, sed manifestis quodammodo adventantium ex illis partibus nuntiis firmabantur, et ipsa jam per dies singulos rei veritas patescebat.

VII. Denique in urbe per loca conventus fieri es de hoc sermone tractari, atque in admiratione res haberet copit, quisnam is esset, qui apparuerit, vel quid nuntii a Deo hominibus detulisset; donec sub eodem anno vir quidam astans in urbis loco celeberrimo, proclamaret ad populum, dicens : Audite me, o cives Romani; Filius Dei adest in partibus Judææ, promittens omnibus volentibus audire se, vitam æternam, si quis tamen (9) secundum voluntatem ejus, a quo missus est Dei Patris, actus suos direxerit. Propter quod convertimini a malis ad bona, a temporalibus ad æterna. Agnoscite unum esse Deum cœli terræque rectorem, in cuius justis aspectibus vos injusti mundum ejus habitatis. Sed si convertimini et secundum voluntatem ejus agitis, ad futurum sæculum venientes et æterni effecti, infestabilibus ejus bonis ac præmis perfruemini. Erat autem vir iste, qui haec loquebatur ad populum, ex Orientis partibus, natione Hebreus (10), nomine Barnabas, qui se etiam unum ex ejus discipulis (11) esse dicebat, missumque ob hoc, ut haec volentibus

COTELERII NOTÆ.

(7) *Tegi.* In Freeulso, *tegere*, quod respondet Graeco οπέτειν.

(8) *Sumpio a tempore veris exordio.* Martvrolgium Hieronymi dictum : *Kalend. Maii. Initium prædications Domini nostri Jesu Christi.* Wandalbertus :

Maias prima sacrat Christi doctrina Kalendas.

(9) *Si quis tamen, etc.* Freculus : *Si qui tamen, et dixerint, quemadmodum in Graeco.* Simili modo postea ac præmis abest a Freculo et a Græcis. Nolanda quoque varia lectio docendi pro dicendi : et ultraque conferenda cum Græcis Epitomes ac Clementinorum.

(10) *Natione Hebreus.* Barnabam Cyprium faciunt interpres ad Act. iv, 36, necnon Epiphanius hæresi 30, c. 25, Hieronymus in Catalogo, et Alexander monachus in Encomio S. Barnabæ.

(11) *Unum ex ejus discipulis.* Ita apud Clementem

Alexandrinum, Eusebium et Epiphanius. Sic quoque in Chronico vocato *Alexandrinus*, Dorothei *Synopsi*, et *Laudatione Alexandri*. Sed Beda negat, in firmo nixus fundamento. Mirum, inquit, Retractatione in *Acta apostolorum*, ad cap. 4, quomodo hunc Barnabam, qui postea cum Paulo gentium est ordinatus apostolus, ac post longum ejus contubernium Cyprum unde ortus fuerat, prædicaturus rediit, Eusebius in Historia ecclesiastica, de numero esse lxx discipulorum Domini Salvatoris arbitratur, cum manifeste scribat B. Lucas eum post ascensionem Domini ad discipulatum apostolorum venisse : nisi forte putandum est, eum prius ita discipulatum Christi secutum, ut neendum renuntiaverit omnibus quæ possidebat, quod utrum evangelicæ doctrina convenerit, cuivis facillime patet.

indicaret. Quibus ego auditis, cum reliqua multitudine sequi cūm cōpī et audire, quæ diceret. Inteligebam sane quod nihil dialecticæ artis esset in homine, sed simpliciter et absque ullo dicendi fuso, quæ audisset a Filio Dei vel vidisset, exponeret. Assertiones enim suas non argumentorum virtute muniebat, sed verborum et mirabilium, quæ annuntiabat, testes multos, ex ipso etiam circumstante populo, producebat.

VIII. Verum quoniam ad ea, quæ sincere dicebantur, libenter annuere populus et amplecti sermonem simplicem cōpīt, hi qui sibi eruditī videbantur vel philosophi, ridere hominem ac spērnere cōpēre, et syllogismoruū in eum tendiculas velut validissima arma proferre. At ille interritus et velut deliramenta argutias eorum ducens, ne responsione quidem dignos judicabat, sed ea quæ proposuerat, exsequebatur intrepidus. Denique cum loquenti ei quidam proposuisset, cur ita factus esset culex (12), ut cum sit animal exiguum, et sex habeat pedes, insuper additæ sint ei et alæ, elephantis vero cum sit immane animal neque alas habeat, quatuor tantum pedes habeat : ad hæc ille ne respiens quidem, sermonem suum, quem importuna propositio interruperat, continuata intentione peragebat, hac sola admonitione per singulas quasque interruptiones addita : Nōs ejus qui misit nos verba factaque mirabilia annuntiare vobis in mandatis habemus, fidemque eorum quæ dicimus, non ex argumentis arte quæsitis, sed ex vobis ipsis productis testibus confirmare. Agnosco enim plurimos astare in medio vestrum ex his, quos una nobiscum memini audisse quæ audivimus, et vidisse quæ vidi mus. Sit autem in vestra potestate, vel recipere quæ annuntianus, vel spērnere. Nos enim quod expedit vobis novimus, tacere non possumus, quia nobis, si taceamus, damnum est, vobis vero, quæ dicimus, si non recipiatis, pernicies. Sed et stultis propositionibus vestris respondere persimile possim, si veritatis discendæ causa quæreretis, de culicis dico atque elephantis differentia ; sed nunc de creaturis dicere vobis aliquid absurdum est, cum a vobis ipse omnium Creator et Conditor ignoretur.

IX. Illec autem cum dixisset, velut ex uno consensu, indisciplinato ore omnes simul risum dedere, incutere ei verecundiam ac silentium imponere cupientes, barbarumque et minus sanæ mentis eum acclamantes. Ego vero cum hæc ita fieri cernarem, zelo quodam nescio unde repletus, ac religioso furore succensus, silere non potui, sed cum omni libertate proclamans : Rectissime Deus, inquam,

A omnipotens abscondit a vobis voluntatem suam, quos agnitione sui prævidit indignos, sicut ex his quæ nunc agitis, sanum sapientibus palam est. Nam cum videatis prædicatores voluntatis Dei advenisse, quia nullam sermo eorum grammaticæ artis scientiam proficitur, sed simplicibus et impolitis sermonibus perferunt ad vos divina mandata, ita ut omnes qui audiunt, sequi possint et intelligere quæ dicuntur; ridetis salutis vestræ ministros et nuntios, ignorantes quia vestra, qui vobis periti et eloquentes videntini, condemnatio est, quod apud agrestes et barbaros habetur veritatis agnitus. Quæ cum ad vos advenierit, nec quasi hospita suscipitur, quæ nisi intemperantia vestra et libido obsisteret, civis esse et vernacula debuisset ; ut ex his arguamini, quod non B veritatis amici et philosophi, sed jactantæ sectatores, et variiloqui estis, qui veritatem non in simplicibus verbis, sed in versutis et callidis creditis habitare, et innumerabilia verborum profertis, unius verbi nequaquam pretio pensitanda. Quid ergo putatis futurum de vobis, vos o omnis turba Graecorum, si erit judicium Dei, sicut iste dicit? Sed nunc, omittentes ridere in perniciem vestri virum hunc, respondeat mihi qui vult ex vobis, quoniam quidem solo latratu vestro obturbatis etiam eorum aures, qui salvi esse volunt, et mentes quæ ad fidem paratae sunt, ad infidelitatis lapsum vestris obturbationibus declinatis : quæ vobis erit unquam venia, qui Divinitatis nuntium, promittentem vobis agnationem Dei, ridetis et injuriis afficitis ? quem utique etiamsi nihil veritatis afferret, pro ipso tamen benignitatis erga vos proposito, gratum acceptumque habere debereis.

X. Hæc et his similia cum prosequerer, plurimus astantis populi fremitus concitatatur, dum alii velut erga hospitem miseratione moverentur, meumque sermonem ut consequenter habitum probarent, alii petulantes et stolidi, in me quoque pariter, ut in Barnabam, effrenati animi iracundiam concitarent. Sed cum ad vesperam jam declinaret dies, apprehensa Barnabæ dextera, obductantem licet eum, ad meam tamen adduxi domum, atque ibi manere feci, ne quis forte ex indocili vulgo injiceret ei manus. Aliquantulis igitur diebus una positi, disserente eo [paucis], sermonem veritatis libenter audiebam ; urgebat tamen profectionem, dicens se diem festum religionis suæ, qui imminet, omnimodis apud Judæam celebraturum, ibique de reliquo cum suis civibus ac fratribus permansurum, evidenter indicans injuria se horrore percussum.

XI. Denique cum ego dicerem : Tu mihi tantum

COTELERII NOTÆ.

(12) Cur ita factus esset culex. Hieronymus, l. i adversus Pelagianos, 7 : Elephanti tante molis, et gryphes in sua gravitate causentur, cur quaternis pedibus incedant, cum muscae culicesque, et cætera hujusmodi animantia sub pennis suis senos pedes habeant; et aliqui vermiculi sint, qui tantis pedibus

scalearint, ut innumerabiles simul motus nulla acies comprehendat. Et iii, contra Rufinum, 8 : Ergo nisi tibi rationem reddidero, quare formica, parvum animal et punctum, ut ita dicam, corporis, sex pedes habeat; cum elephantis, tanta moles, quatuor pedibus incedat.

eius viri, quem apparuisse dicis, expone doctrinam, et ego meis sermonibus tua dicta componens, omnipotentis Dei regnum justitiamque prædicabo, et post hæc si volueris, etiam navigabo tecum, valde enim videre cupio Judæam, vobiscum fortassis perpetuo permansurus. Ad hæc ille : Tu, inquit, si quidem videre vis patriam nostram, et discere quæ desideras, jam nunc mecum pariter naviga ; si vero te aliquid tenet, signa tibi habitationis nostra de relinquam, ut cum venire volueris, invenire nos facile possis ; ego enim crastino iter aggrediar. Quem ubi immobilem vidi, descendit cum ipso usque ad portum, ac diligenter ab eo signa, quæ dixerat, habitationis acceperit, dicens ei : quia nisi aliquantulum pecuniae necessario mihi esset a debitoribus repescendum, nihil omnino differrem, velociter tamen insequar iter tuum. Cum hæc dixisset, commendato eo attentius his, qui navi præerant, regressus sum tristis. Habebat enim me recordatio consuetudinis boni hospitis et optimi amici.

XII. Diebus autem paucis remoratus, et his quæ debebantur ex parte aliqua profligatis (plurima enim festinandi studio neglexi, ne a proposito impediter), enavigavi continuo in Judæam, et post dies quindecim Cæsaream Stratonis, quæ est Palæstinæ urbs maxima, appulsus sum. Cumque navi egressus, hospitium quererem, rumore populi compri quod Petrus quidam, illius qui in Judæa apparuit, et signa multa ac prodigia divinitus gesta inter homines ostendit, discipulus probatissimus, crastino cum Simone quodam Samaritano ex castello Gethonum (15), habiturus esset verborum quæstionumque certamen. Quibus ego auditis, rogabam demonstrari mihi ejus hospitium ; quod cum reperisset, atque ante fores constitisset, ingerebam janitoris, quisnam essem atque unde adventarem ; et ecce Barnabas procedens, statim ut me vidit, in complexus meos cucurrit, gaudio lacrymans, atque apprehensum me manu introducebat ad Petrum. Quem cum mihi eminus ostendisset : Hic est, inquit, Petrus, quem tibi maximum esse in Dei sapientia dicebam, cuique de te rursus sine cessatione locutus sum. Ingredere igitur tanquam bene ei cognitus. Omnia enim quæ in te sunt bona, verissime comperit, et religiosum propositum tuum diligenter agnoscit, ex quo et summo desiderio agitur videndi te. Unde magnum ei hodie munus meis te manibus offero ; simulque oblato me, ait : Hic est Clemens, Petre.